
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 19 

del 3 ottobre 2018 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

NOMINA COMMISSIONE EDILIZIA  

 

 

L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di ottobre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI = X 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  2 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sig. Paolo Ceria, in qualità di Vice 

Sindaco - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato 

 

 



LA GIUNTA COMUNALELA GIUNTA COMUNALELA GIUNTA COMUNALELA GIUNTA COMUNALE    

 

Richiamata la L.R. 5 aprile 2017, n. 4, “Istituzione del Comune di Cassano mediante fusione dei 

Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana in Provincia di Alessandria a far data dal 1.01.2018”,  

 

Richiamato in particolare il combinato disposto il disposto degli articoli 2 e 8 della L.R. 5.04.2017, 

n. 4, ai sensi del quale: 

- alla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola, i comuni originari sono estinti. I rispettivi 

organi, sindaci, giunte e consigli comunali, decadono. 

- dalla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola e fino all'insediamento, a seguito delle 

elezioni amministrative, degli organi del nuovo comune, le relative funzioni di governo sono 

esercitate dal Commissario, nominato ai sensi della vigente legislazione statale. 

- il Commissario è coadiuvato, fino all’elezione del sindaco e dei nuovi organi, da un comitato 

consultivo formato dai sindaci dei comuni originari 

- gli atti normativi, i piani, i regolamenti, gli strumenti urbanistici e i bilanci dei comuni oggetto 

della fusione, vigenti alla data del 31 dicembre 2017, restano in vigore con riferimento agli ambiti 

territoriali ed alla popolazione dei comuni che li hanno approvati, fino all’entrata in vigore dei 

corrispondenti atti del Commissario o degli organi del Comune di Cassano Spinola; 

 - le determinazioni assunte dal Commissario, restano in vigore fino all’approvazione di analoghe e 

successive disposizioni da parte degli organi del Comune di Cassano Spinola; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del C.C. n. 01 del 20/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata convalidata 

l’elezione degli amministratori, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 10 giugno 2018 alla carica 

di Sindaco e di Consigliere comunale; 

- con deliberazione del Commissario, con i poteri della Giunta comunale, n.24 del 21.04.2018, si è 

provveduto alla nomina provvisoria della Commissione Igienico Edilizia Comunale in conformità al  

  Regolamento Edilizio dell’estinto Comune di Cassano di Spinola, approvato con deliberazione C.C. 

n. 49 del 20/12/2006, modificato con deliberazione C.C. n. 35 del 31/01/2009, in merito alla 

composizione e nomina della Commissione Edilizia, nelle more di unificazione degli atti 

regolamentari dei comuni estinti,  su parere del  Comitato consultivo dei Sindaci, interpellando, 

prioritariamente, a cura del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, i componenti delle 

decadute commissioni dei comuni originari di Gavazzana, nominata con D.G.C. 4 del 2/08/2017 e 

di Cassano, nominata con D.G.C. n. 21 del 29.07.2009; 

 

Considerato che con deliberazione del Commissario, con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 in 

data 01/06/2018, è stato approvato il Regolamento Edilizio Comunale in conformità allo schema 

tipo approvato dalla Regione Piemonte con D.C.R. n. 247-45856 del 28 novembre 2017; 

 

Visto l’art. 45.3.1 “Formazione della Commissione Edilizia”, del Regolamento Edilizio del nuovo 

comune di Cassano Spinola, che recita: 

 
1 e 2 …omissis… 

3. La Commissione è composta dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale che la presiede, e da n. 4 membri 

effettivi e n. 2 supplenti, eletti dalla Giunta Comunale. Svolge funzioni di Segretario verbalizzante un dipendente 

comunale di categoria non inferiore alla C individuato nel provvedimento di nomina della Commissione. Uno dei 

componenti riveste la carica di vicepresidente in caso di assenza o impedimento del Presidente. In caso di assenza di 

entrambi le Presidenza viene assunta dal componente più anziano di età. 

4 I membri elettivi, di cui al comma 3, sono scelti dalla Giunta Comunale fra i cittadini di maggiore età, ammessi 

all'esercizio dei diritti politici, che abbiano competenza, provata dal possesso di adeguato titolo di studio, e 

dimostrabile esperienza nelle materie attinenti all'architettura, all'urbanistica, all'attività edilizia, all'ambiente, allo 

studio ed alla gestione dei suoli; un congruo numero di membri elettivi dovrà essere in possesso di diploma di laurea. 



5. Non possono far parte della Commissione contemporaneamente i fratelli, gli ascendenti, i discendenti, gli affini di 

primo grado, l'adottante e l'adottato; parimenti non possono far parte della Commissione i soggetti che per legge, in 

rappresentanza di altre Amministrazioni, Organi o Istituti, devono esprimere pareri obbligatori sulle stesse pratiche 

sottoposte alla Commissione. 

6. La Commissione resta in carica fino al rinnovo dalla Giunta Comunale che l'ha eletta: pertanto, al momento 

dell'insediamento dalla nuova Giunta Comunale, la Commissione conserva le sue competenze e le sue facoltà per non 

più di quarantacinque giorni ed entro tale periodo deve essere ricostituita. 

7. I componenti della Commissione possono rassegnare le proprie dimissioni in qualsiasi momento, dandone 

comunicazione scritta al Presidente: in tal caso, restano in carica fino a che la Giunta Comunale non li abbia sostituiti. 

8. I componenti della Commissione decadono: 

a) per incompatibilità, ove siano accertate situazioni contemplate al precedente c. 4; 

b) per assenza ingiustificata a tre sedute consecutive. 

9. La decadenza è dichiarata dalla Giunta Comunale. 

10. I componenti della Commissione decaduti o dimissionari devono essere sostituiti entro 

quarantacinque giorni dalla data di esecutività della deliberazione che dichiara la decadenza o da quella di ricevimento 

della lettera di dimissioni. 

 

Rilevata la necessità, di procedere, in conformità alla sopra richiamata normativa, alla nomina 

della Commissione Igienico Edilizia Comunale del neo istituito Comune di Cassano Spinola; 

 

Vista la disponibilità manifestata a mezzo PEC dei soggetti interpellati; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina dei seguenti componenti effettivi e supplenti della 

Commissione Igienico Edilizia del neo istituito Comune di Cassano Spinola (CIE):  

EFFETTIVI 

1) Ing. Pier Angelo Sardi 

2) Geom. Alessandro Raggio 

3) Geol. Fabio Boveri 

4) Arch. Antonella Cambiaggi 

SUPPLENTI 

1) Arch. Lorenza Mariotti 

2) Arch. Monica Ubaldeschi  

 

Considerato, inoltre, che ai componenti della CIE, come consuetudine, non viene erogato alcun 

compenso o rimborso spese, e pertanto sul Bilancio Comunale non grava alcuna spesa per detto 

organo consultivo; 

 

Rilevata la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 47 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito l’allegato parere 

favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area 

Tecnica  in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il D.l.vo 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 



2. Di provvedere alla nomina dei componenti della Commissione Igienico Edilizia Comunale nelle 

persone dei Sigg.: 

 

EFFETTIVI 

1) Ing. Pier Angelo Sardi 

2) Geom. Alessandro Raggio 

3) Geol. Fabio Boveri 

4) Arch. Antonella Cambiaggi 

SUPPLENTI 

1) Arch. Lorenza Mariotti 

2) Arch. Monica Ubaldeschi  

 

3. Di dare atto che: 

- Il Responsabile del Servizio Tecnico è Presidente di diritto ai sensi dell’art. 45.3.1 del 

vigente regolamento del Comune di Cassano Spinola; 

- la carica di vice presidente viene attribuita al sig. Geom. Alessandro Raggio; 

 

4. Di nominare quale Segretario verbalizzante il dipendente, Istruttore Amministrativo Cat. C, 

Dott.ssa Paola Spinetti; 

 

5. Di dare atto che la Commissione resta in carica fino al rinnovo dalla Giunta Comunale che l'ha 

eletta: pertanto, al momento dell'insediamento dalla nuova Giunta Comunale, la Commissione 

conserva le sue competenze e le sue facoltà per non più di quarantacinque giorni ed entro tale 

periodo deve essere ricostituita. 

 

6. Di comunicare la nomina agli interessati; 

 

7. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Paolo Ceria 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 OTTOBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  4 OTTOBRE 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 4 OTTOBRE 2018 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: x Il Sindaco 

       f.to Paolo Ceria 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 3 ottobre 2018. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


